

Shoaib Laghari

Winter Quarter Reflection

3/2/22

This quarter, I took four classes. I had an easier schedule last quarter, and it gave me a lot of free time, but I sometimes felt that I had too much free time. The benefits of last quarter were that I got to work on more projects outside of school, and I got to read, too, but it became easy to slack off since there were no set rules or deadlines for these projects. To test out the other end of the spectrum, I decided to fill my schedule this quarter with 17 credits. Below are some of my reflections for this quarter.

First, I was excited to enroll in this class: Urdu 102. Actually, I had enrolled in Urdu 202 before, but that quickly revealed that it would not work. I joined the first day of Urdu 202 already nervous because Jameel Sahab had given us a paragraph to review and prepare to read for class. It was regarding a letter that two friends were sending, or something of the sort. The others in the class read well, but I had seldom read Urdu before, and it was clear to everyone that I wasn't at this level of proficiency. It wasn't as embarrassing as you might think, the classmates and Jameel Sahab were all very understanding about it, I had just underestimated the difficulty of reading Urdu, and it would be better for my learning if I took time to develop a solid understanding of the basics before going on to more advanced Urdu. So I enrolled in Urdu 102.

So far, Urdu 102 has been great. I started the quarter off doing everything my classmates were doing, and I also took time after class to catch up on what I had missed out on from Urdu 101. Before this class, my reading in Urdu was extremely poor, and my writing was even worse. Comparing it to now, I am able to read faster and write much more eloquently, and I am grateful for that.

Sometimes, I still struggle with reading as well as I know I can. I'm not sure what exactly it is, but I tend to feel more anxious when reading Urdu with others. It also doesn't help that it's all girls in this class, but that's just a me thing. I think me being insecure about Urdu also contributes to this anxiety, but it is something I have been better about recently.

Something I really enjoyed about this class were the bi-weekly presentations and conversations with other students. I feel that we should take more time to just talk colloquially, because that helps with my speaking a lot. It was fun to make videos and play Urdu games, and I hope we will do more of that in the future.

Past this class, I had courses in Intermediate Macroeconomics, Linear Algebra, and Data Structures and Algorithms. My macroeconomics and data structures class have been okay, not too difficult, but also not incredibly easy. They've both been interesting and I think very applicable to what I want to work on in the future, which is a mix of computer science and economics. Linear Algebra, on the other hand, has been a struggle. It is a much more conceptual class and different than the math I have taken before. However, it has still been interesting and also applicable to things like data science.

Overall, I have had a busy quarter, but I think I have learned a lot in many areas that I have a genuine interest in. I am glad that I have started taking Urdu classes, which has been great for my personal development, but I am also glad that I took a mix of economics, computer science, and mathematics courses, which have been great for my career plans. I think this mix of Urdu, economics, and data science is exactly what I came to university for, and it is exactly what I will study in the next quarters, too.

شعیب لغاری

اس قوارٹر کی تاثر

۳-۲-۲۰۲۲

اس قوارٹر میں، میں نے چار کلاسز لیا۔ پیچھلا قوارٹر کافی آسان تھا، اور مجھ کو بہت فرصت تھی، لیکن میرے خیال میں کبھی کبھی کافی زیادہ فرصت تھی۔ پیچھلے قوارٹر کا فائدہ ہے کہ میں اسکول کے بعد دوسرے منصوبے کے کام کر سکتا تھا، مگر کیوں کہ اُن کی ذمہ داری میری تھی، نہیں کرنے اور آسان تھا۔ اس قوارٹر میں، میں نے سترہ کریدنز لیا۔ نیچے ہے میرے تاثر اس قوارٹر کے لیے۔

پہلا، میں بہت پرجوش تھا اس کلاس کے لیے۔ اصل میں، میں نے اُردو ۲۰۲ لیا، مگر جلدی سے ہم نے دیکھا کہ میں نہیں کر سکتا تھا۔ اُس دن کا پہلا کلاس جمیل صاحب نے ایک خط ہم کو دیا۔ وہ دوسرے طالب علم کافی اچھے پڑھ رہے تھے، مگر سب لوگ دیکھ سکتے تھے کہ میں نہیں پڑھ سکتا تھا۔ مجھ کو زیادہ پریشانی نہیں ہوئی، جیسے آپ شاید سوچ رہے ہیں۔ وہ دوسرے طالب علم اور جمیل صاحب دونوں بہت سمجھ سکتے تھے۔ میں نے دیکھا کہ اور فائدہ ہے اگر میں اُردو ۱۰۲ پہلے لیتا ہوں، تو اب میں ادھر ہوں، اور بہت خوشی کے ساتھ۔

ابھی تک، مجھ کو اُردو ۱۰۲ بہت پسند ہے۔ میں نے شروع سے سارا کام کر رہا تھا، اور کلاس کے بعد میں نے اُردو ۱۰۱ کا کام کیا۔ اس کلاس کے پہلے، مجھ کو اُردو کی پڑھنے بہت مشکل تھی، اور میری لیکھای اُس سے زیادہ خراب تھی۔ اب، اٹھ ہفتے کے بعد، میں کافی اور اچھا پڑھ اور لیکھ سکتا ہوں، اور اس کی وجہ سے میں بہت خوش ہوں۔

کبھی کبھی، میں نہیں پڑھ سکتا ہوں، جیسے میں جانتا ہوں۔ مجھے نہیں پتہ کیا ہے، لیکن عام طور پر مجھ کو پریشانی ہوتی ہے جب میں سب کے ساتھ پڑھتا ہوں۔ اس کی علاوہ، کوی مدد نہیں ہے کہ میں اکیلا لڑکا ہوں اس کلاس میں۔ میرے خیال میں، میرا اُردو کی عدم تحفظ کی وجہ سے یہ ہوتا ہے، مگر آج کل میں اس کے بارے میں بہتر ہوں۔

ایک چیز جو مجھ کو کافی پسند ہے جب ہم نے پیشکش اور باتیں کیں۔ میں سوچتا ہوں کہ ہم یہ چیزیں اور کر سکتے ہیں، کیوں کہ وہ میرا بولنا اچھا کرتے ہیں۔ کافی مزا آیا فلمیں بنانا کے اور اُردو کھیل کا کھیلنے، اور مجھے اُمید ہے کہ مستقبل میں ہم اور کریں گے۔

اس کلاس کے علاوہ، میرے مکرواکنومکز، لنیر الجبرہ، اور داتا صنراکشرز کے کلاس تھے۔ مکرواکنومکز اور داتا صنراکشرز دونوں ٹھیک چل رہے ہیں، مشکل نہیں ہے، مگر زیادہ آسان بھی نہیں۔ دونوں بہت دلچسپ ہیں، اور میرا کریئر کو بہت مدد کریں گے۔ لنیر الجبرہ، دوسری طرف، اور مشکل ہے اور میرا سار درد ہوتا ہے۔ اس کلاس زیادہ دماغ میں ہیں اور الگ ہے سے میرے پچھلے کلاسز سے۔ لیکن، وہ بھی دلچسپ ہے اور کافی اہلکابل داتا کام کے لیے۔

خلاصہ میں، میرا بہت مصروف قوارٹر تھا، مگر میں نے بہت سیکھا، خاص طور پر وہ کلاسز جو مجھ کو بہت دلچسپ لگتی ہے۔ مجھے خوشی ہے کہ میں نے ابھی اردو کلاسز شروع کیا۔ میرے خیال میں یہ مکس کا اردو، اکنومکس، اور داتا کام ہے بلکل کیوں میں نے یونیورسٹی گیا، اور میں اگلا قوارٹر بھی یہ پڑھوں گا۔